Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 22 de novembro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XVII - Edição 3919 7

PORTARIA Nº 4357, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO a solicitação formulada nos autos do Processo Administrativo SEI/TJAM nº 2024/000053363-00;

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 514, de 07 de fevereiro 2023, que consolida normas sobre concessão e pagamento de

diárias e a emissão de passagens aéreas pelo Tribunal de Justiça do Amazonas, bem como disciplina a prestação de contas e dá outras
providências;

CONSIDERANDO haver compatibilidade entre o motivo do deslocamento e o interesse da administração, bem como a correlação

entre a viagem e as atividades desempenhadas pelo benefi ciário,

RESOLVE:

RETIFICAR os termos da Portaria nº 4063, de 04/11/2024, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do servidor João Paulo Ramos Jacob, com a fi nalidade de participar do Congresso Nacional

do Conselho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito (CONPEDI), que ocorrerá na cidade de Brasília/DF, com data de saída
no dia 26/11/2024 e retorno em 28/11/2024.

Art. 2º EMITIR os bilhetes de passagens aéreas e CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias para despesas com alimentação,

hospedagem e locomoção.

Art. 3º DETERMINAR que no prazo de 05 (cinco) dias do retorno à sede, efetue a prestação de contas das diárias recebidas, em

cumprimento ao que preceitua o art. 5º da Resolução n.º 73/2009 do CNJ, c/c o item I da Portaria n.º 2.340/2010.”

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, Manaus/AM, data registrada no sistema.

  (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
           Presidente

EXTRATOS

EXTRATO Nº 259/2024 - SECOP/DVCC/SCOA

1.ESPÉCIE:  Termo de Reciprocidade nº 12/2024 - TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/000054985-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 19/11/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Creche Escola Confi are Ltda.
5.OBJETO: Constitui objeto deste termo a concessão de descontos diferenciados aos magistrados e servidores do TJAM.
6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fi ca sujeito às normas da Lei nº 14.133/2021, no

que couber, bem como pela Resolução n° 64/2023 TJAM que a regulamenta.
7.VIGÊNCIA: O período de vigência é a contar da sua primeira assinatura, sendo renovado a cada 12 (doze meses), podendo ser

rescindido no interesse de qualquer uma das partes,  a qualquer momento, mediante aviso prévio por escrito de, no mínimo, 30  (trinta)
dias, sem ônus para ambas as partes.

Manaus/AM, 19 de novembro de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 254/2024 - SECOP/DVCC/SCOA

1.ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica Nº 015/2022 - TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/000024656-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Procuradoria Geral do Estado do Amazonas.
5.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA OITAVA  - DA OBSERVÂNCIA À LEI GERAL DE

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, em atendimento a Resolução nº 363/2021 CNJ e a Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais (LGPD).

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65 da Lei nº 8.666/93.
7.VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na cláusula quarta do Termo Primitivo, permanece inalterado.

Manaus/AM, 14 de novembro de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas